№ 1-115/2019

№ 11901940007011340

УИД: 18RS0016-01-2019-000413-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кез Удмуртской Республики 08 августа 2019 года

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Одинцовой О.П.

при секретарях Третьякове Д.Н., Марковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей – Дмитриева А.И., Морозова Д.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника - адвоката Жигалова А.В., представившего удостоверение и ордер,

представителя потерпевшего Потерпевший №2,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

Достоверно зная, что в помещении 

<

адрес> фельдшерско-акушерского пункта БУЗ УР «Кезская РБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеются спиртосодержащие лекарственные средства, у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение – Липовский фельдшерско-акушерский пункт, расположенный по вышеуказанному адресу. С целью облегчения своего преступного умысла, ФИО1 приготовил кухонный нож, намереваясь использовать его в качестве орудия взлома. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, подошел к зданию Липовского фельдшерско-акушерского пункта БУЗ УР «Кезская РБ», расположенному по адресу: 

<

адрес>, тайно, в отсутствие посторонних лиц, используя заранее приготовленный кухонный нож, снял с одного из окон штапики, после чего выставил оконные стекла, далее через образовавшийся проем незаконно проник в помещение Липовского фельдшерско-акушерского пункта, прошел в кабинет приема посетителей, откуда, похитил лекарственные средства: 

- настойку боярышника в количестве 10 бутылок стоимостью 20 рублей 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 200 рублей 00 копеек; 

- настойку пустырника в количестве 3 бутылок, стоимостью 19 рублей 00 копеек за одну бутылку на общую сумму 57 рублей 00 копеек; 

- настойку валерианы в количестве 4 бутылок, стоимостью 24 рубля 00 копеек на общую сумму 96 рублей 00 копеек; 

- настойку календулы в количестве 2 бутылок, стоимостью 27 рублей 00 копеек на общую сумму 54 рубля 00 копеек; 

- корвалол в количестве 5 бутылок, стоимостью 23 рубля 00 копеек на общую сумму 115 рублей 00 копеек; сироп солодки в количестве 2 бутылок, стоимостью 27 рублей 00 копеек на общую сумму 54 рубля 00 копеек; 

- нитроспрей в количестве 1 флакона, стоимостью 113 рублей 00 копеек, находившиеся в шкафу.

С похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ГУП УР «Аптеки Удмуртии» на общую сумму 689 рублей 00 копеек. 

Кроме того, достоверно зная, что магазин Кезского райпо, расположенный по адресу: 

<

адрес>, закрыт, у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – товарно-материальных ценностей, с незаконным проникновением в помещение магазина Кезского райпо, расположенного по вышеуказанному адресу. С целью облегчения реализации своего преступного умысла ФИО1 предложил ФИО2 совершить кражу совместно. ФИО2 на предложение ФИО1 ответил согласием, при этом указанные лица распределили между собой преступные роли, а именно совместными усилиями должны взломать дверь магазина, после чего ФИО2 должен проникнуть в помещение магазина, откуда должен вынести товарно-материальные ценности. ФИО1 должен оставаться около взломанной двери магазина и принимать передаваемые ему ФИО2 товарно-материальные ценности. После чего ФИО2 и ФИО1 должны совместно покинуть место преступления с похищенным имуществом. С целью реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2 приготовили топор, металлический лом и отвертку, намереваясь использовать их в качестве орудия взлома. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов до 05 часов ФИО1 и ФИО2 подошли к зданию магазина Кезского райпо, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Действуя тайно, в отсутствие посторонних лиц, ФИО1 в указанный период времени, исполняя отведенную ему преступную роль, используя заранее приготовленную отвертку, снял с двери складского помещения магазина металлический лист. После чего, ФИО2, исполняя отведенную ему преступную роль, с помощью топора и лома взломал дверь, далее с помощью лома раздвинул прутья металлической решетки, установленной на двери с внутренней стороны, и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина. Далее, действуя совместно и согласовано с ФИО1, ФИО2 похитил товарно-материальные ценности: 

водку «САРАПУЛ» в количестве 20 бутылок, стоимостью 150 рублей 83 копейки за одну бутылку, на общую сумму 3 016 рублей 60 копеек; 

вино фруктовое столовое полусладкое «Старый боцман» в количестве 7 бутылок, стоимостью 108 рублей 39 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 758 рублей 73 копейки, находившиеся на стеллажах в складском помещении магазина, а так же:

кофе «NESCAFE GOLD» в количестве 3 шт., стоимостью 113 рублей 30 копеек за 1 шт, на общую сумму 339 рублей 90 копеек;

кофе «COFFESSO» в количестве 3 шт., стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 шт, на общую сумму 330 рублей 00 копеек;

кофе «NESCAFE CLASSIC» в количестве 1 шт., стоимостью 133 рубля 08 копеек;

кофе «GRAND EXTRA» в количестве 1 шт., стоимостью 136 рублей 31 копейка;

кофе «JACOBS MONARCH» в количестве 1 шт., стоимостью 190 рублей 53 копейки;

кофе «NESCAFE CLASSIC CREMA» в количестве 2 шт., стоимостью 97 рублей 85 копеек за 1 шт, на общую сумму 195 рублей 70 копеек;

черный чай «Майский отборный» в количестве 1 упаковки, стоимостью 37 рублей 53 копейки;

горох колотый «УВЕЛКА» в количестве 1 упаковки стоимостью 18 рублей 00 копеек; 

гречку экстра «УВЕЛКА» в количестве 1 упаковки стоимостью 26 рублей 00 копеек; 

изделия макаронные в количестве 3 упаковок, стоимостью 26 рублей 80 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 80 рублей 40 копеек; 

трусы мужские в количестве 2 шт., стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 60 рублей 00 копеек; 

вермишель яичную быстрого приготовления со вкусом говядины «Александра и Софья» в количестве 12 шт., стоимостью 9 рублей 51 копейка за 1 шт., на общую сумму 114 рублей 12 копеек;

вермишель яичную быстрого приготовления со вкусом курицы «Александра и Софья» в количестве 1 шт., стоимостью 10 рублей 08 копеек; 

лапшу с тушеной курицей и луком «БИГ ЛАНЧ» в количестве 6 шт., стоимостью 12 рублей 42 копейки на общую сумму 74 рубля 52 копейки; 

лапшу с ароматной говядиной и зеленью «БИГ ЛАНЧ» в количестве 3 шт., стоимостью 30 рублей 82 копейки за 1 шт., на общую сумму 92 рубля 46 копеек; 

коньяк «Три звездочки» в количестве 3 бутылок емкостью 0,1 литр, стоимостью 67 рублей 71 копейка за 1 бутылку, на общую сумму 203 рубля 13 копеек;

коньяк «Три звездочки» в количестве 1 бутылки емкостью 0,25 л., стоимостью 152 рубля 46 копеек;

бальзам «Легенда Италмаса» в количестве 1 бутылки, стоимостью 121 рубль 92 копейки;

водку «Русь матушка» в количестве 1 бутылки стоимостью 191 рубль 02 копейки;

сигареты «LD»в количестве 10 пачек, стоимостью 83 рубля 50 копеек. За 1 пачку, на общую сумму 835 рублей 00 копеек; 

сигареты «ПЕТР 1» в количестве 3 пачек, стоимостью 72 рубля 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 216 рублей 00 копеек; 

сигареты « ARMADA INERRNATIONAL» в количестве 3 пачек, стоимостью 75 рублей 48 копеек за 1 пачку, на общую сумму 226 рублей 44 копеек; 

сигареты «Донской табак» в количестве 1 пачки стоимостью 81 рубль 72 копейки;

чай черный «Принцесса НУРИ» в количестве 1 упаковки, стоимостью 57 рублей 64 копейки; 

чай черный МАЙСКИЙ «ШАХРАЗАДА» в количестве 2 упаковок, стоимостью 62 рубля 50 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 125 рублей 00 копеек; 

чай черный высокогорный «ПРИНЦЕССА НУРИ» в количестве 1 упаковки, стоимостью 27 рублей 88 копеек; 

масло подсолнечное рафинированное «ЖЕМЧУЖИНА ПОВОЛЖЬЯ» в количестве 2 бутылок, стоимостью 40 рублей 58 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 81 рубль 16 копеек; 

масло подсолнечное рафинированное «КУХАРКА» в количестве 3 бутылок, стоимостью 51 рубль 00 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 153 рубля 00 копеек; 

шпроты в масле «Рыбный царь» в количестве 8 банок, стоимостью 64 рубля 89 копеек за 1 банку, на общую сумму 519 рублей 12 копеек; 

консервы мясные « Гуляш свиной» в количестве 1 банки, стоимостью 101 рубль 00 копеек; 

консервы мясные «Говядина тушеная» в количестве 4 банок, стоимостью 120 рублей 00 копеек за 1 банку, на общую сумму 480 рублей 00 копеек;

консервы мясные «ФИО3 тушеная» в количестве 2 банок, стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 банку, на общую сумму 220 рублей 00 копеек; 

консервы мясные «ФИО3 тушеная «Смоленская» в количестве 1 банки стоимостью 48 рублей 60 копеек; 

консервы мясорастительные «ФИО3 тушеная в желе «Особая» в количестве 1 банки, стоимостью 73 рубля 00 копеек;

консервы рыбные «Сардина атлантическая в томатном соусе» в количестве 2 банок, стоимостью 39 рублей 90 копеек за 1 банку, на общую сумму 79 рублей 80 копеек;

консервы рыбные с этикеткой «Скумбрия атлантическая натуральная с добавлением масла» в количестве 3 банок, стоимостью 37 рублей 80 копеек за 1 банку на общую сумму 113 рублей 40 копеек; 

сгущенное молоко в количестве 2 бутылок, стоимостью 69 рублей 18 копеек за 1 банку на общую сумму 138 рублей 36 копеек;

майонез «Провансаль» в количестве 2 упаковок стоимостью 43 рубля 21 копейка за 1 упаковку, на общую сумму 86 рублей 42 копейки; 

колбасу филейная 800 гр. стоимостью 117 рублей 00 копеек, на общую сумму 234 рубля 00 копеек; 

колбасу чайная 400 гр. стоимостью 102 рубля 00 копеек; 

колбасу весенняя 400 гр. стоимостью 81 рубль 01 копейка; 

сахарный песок в количестве 4,5 кг., стоимостью 37 рублей 30 копеек за 1 кг., на общую сумму 167 рублей 85 копеек;

мясо (грудка куриная свежезамороженная) в количестве 2 кг. 253 гр., стоимостью 165 рублей за 1 кг., на общую сумму 371 рубль 74 копейки;

мясо (бедро куриное свежезамороженное) в количестве 1 кг. 62 гр. стоимостью 97 рублей 61 копейка за 1 кг., на общую сумму 158 рублей 13 копеек;

фарш мясной говяжий в количестве 1 упаковки стоимостью 178 рублей 00 копеек;

голубцы «Уралочка» в количестве 2 упаковок стоимостью 80 рублей 00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму стоимостью 160 рублей 00 копеек;

вино красное «Монастырская трапеза» в количестве 1 бутылки стоимостью 140 рублей 47 копеек;

вино красное «Кагор» в количестве 1 бутылки стоимостью 83 рубля 81 копейка;

денежные средства в сумме 289 рублей, находившиеся на стеллажах в торговом зале магазина. Так же из складского помещения похитил 4 мешка, не представляющие материальной ценности.

Похищенные товарно-материальные ценности и мешки ФИО2, действуя согласовано с ФИО1, через решетку двери передал ожидавшему ФИО1, который складывал их в мешки.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места происшествия скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили материальный ущерб Кезскому райпо на общую сумму 11 912 рублей 04 копейки. 

В ходе выполнения требований ст. 217 УПК РФ обвиняемые ФИО1, ФИО2 после консультации с защитником заявили о своем согласии с предъявленным им обвинением, полном признании вины и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом ходатайство было удовлетворено и судебное заседание было назначено в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину признали полностью и заявили, что существо предъявленного обвинения им понятно, с указанными в обвинении фактическими обстоятельствами содеянного, мотивом совершения деяния, юридической оценкой содеянного они согласны. Поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, своевременно, после консультации с защитником, характер заявленного ими ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают. В содеянном раскаиваются.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказания за преступления, предусмотренные п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы.

С учётом поведения подсудимых на предварительном следствии и в судебном заседании, данных об их личности у суда нет оснований сомневаться в их вменяемости. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении предусмотренных ст. 314 и 315 УПК РФ условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении подсудимых по обвинению, изложенному в обвинительном заключении.

Суд, изучив доказательства по делу в их совокупности, полагает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно квалифицировано:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение,

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, 

а также обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно квалифицировано по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Чистосердечное раскаяние подсудимых в содеянном, явки с повинной подсудимых по всем преступлениям, активное способствование подсудимыми раскрытию и расследованию преступлений, добровольная выдача похищенного в ходе осмотра места происшествия, добровольное возмещение подсудимыми ущерба, причиненного в результате преступлений, состояние здоровья подсудимых, наличие малолетнего ребенка у ФИО2, суд относит к смягчающим наказание обстоятельствам. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, судом признан рецидив преступлений.

Совершение подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не признает, как обстоятельство отягчающее наказание в силу ст. 63 ч. 1.1 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлено, что состояние ФИО1 в день совершения преступления, связанное с употребление алкоголя, каким-либо образом повлияло на его решение совершить преступление. Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит. Употребление ФИО1 в день совершения преступления алкоголя и указание на это в предъявленном обвинении, само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, совершил умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести, характеризуется посредственно, ранее не судим, является инвалидом 3 группы, поэтому с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого и влияния назначенного наказания, направленного на его исправление, суд считает возможным назначить ФИО1 за каждое преступление наказание, не связанное с лишением свободы, а именно в виде штрафа, полагая, что назначенное наказание будет достаточным для восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения новых преступлений. 

Назначая наказание в виде штрафа, суд в силу положений части 3 статьи 46 УК РФ учитывает имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода, в связи с чем, считает возможным применить рассрочку выплаты штрафа на срок 6 месяцев.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, характер и размер наступивших последствий, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку суд не назначает ФИО1 наиболее строгий вид наказания, предусмотренный п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат. 

При назначении окончательного наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Согласно положениям ч. 1 ст. 18 УК РФ у ФИО2 наличествует рецидив преступлений и, в силу ч. 2 ст. 68 УК РФ, ему не может быть назначено наказание ниже 1/3 наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

ФИО2 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, вместе с тем совершил умышленное преступление средней тяжести корыстной направленности в период отбытия условной меры наказания, ранее неоднократно судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, склонен к совершению правонарушений, не трудоустроен, устойчивых семейных связей не имеет, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом: зависимость от алкоголя 2 ст., характеризуется по месту жительства в целом посредственно, при этом, отмечено, что в состоянии опьянения агрессивный.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ФИО2 представляет повышенную общественную опасность, может совершить новые преступления, в связи с чем, не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО2 за преступление наказание в виде реального лишения свободы. При этом суд, исходя из личности подсудимого, всех обстоятельств дела, не находит оснований для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учётом того, что в действиях ФИО2 имеется отягчающее вину обстоятельство, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется. 

Учитывая в совокупности данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступления, наличие отягчающего наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ, полагая необходимым назначить подсудимому наказание в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При решении вопроса о применении к подсудимому ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд, учитывая назначенное наказание в виде реального лишения свободы, все обстоятельства дела, личность подсудимого, считает возможным не применять его в виду нецелесообразности.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО2 для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

В связи с тем, что вышеуказанное преступление совершено ФИО2 до постановления приговора Кезского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, при назначении окончательного наказания ФИО2 суд руководствуется положениями ст. 69 ч. 5 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 7000 рублей,

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 8000 рублей. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 12000 рублей.

В силу части 3 статьи 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на срок 6 месяцев путем уплаты ежемесячно по 2000 рублей.

Разъяснить ФИО1, что в силу ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный, в отношении которого суд принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязан в течение 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит зачислению в бюджет на расчетный счет: УФК по Удмуртской Республике (ГУ Межмуниципальный отдел МВД России «Кезский», л/сч. 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 183701001, расчетный счет 

<

***> в Отделении НБ Удмуртской Республики, БИК 049401001, ОКТМО 94624000, КБК 18811621050056000140 (УИН 18861819064001001133).

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данном у приговору с наказанием, назначенным по приговору Кезского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Кезского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: 

- 5 закрытых стеклянных бутылок в коробках «Корвалол капли для приема внутрь» емкостью 25 мл., 3 закрытые стеклянные бутылки в коробках «Настойка Валерианы» емкость 25 мл., 1 закрытую стеклянную бутылку «Настойка Валерианы» емкостью 25 мл., 1 спрей в коробке «Нитроспрей» емкостью 10 мл., 5 закрытых стеклянных бутылок в коробках «Настойка Боярышника» емкостью 25 мл., 3 закрытые стеклянные бутылки в коробках «Настойка Пустырника» емкостью 25 мл. – считать выданными представителю потерпевшего Потерпевший №1

- водку «САРАПУЛ» емкостью 0,5 л. 13 шт., кофе «NESCAFE GOLD» 2 шт. по 75г, кофе «COFFESSO» 3 шт. по 70гр, кофе «NESCAFE CLASSIC» 1 шт. по 150 г, кофе «GRAND EXTRA» 1 шт. по 95 г, кофе «JACOBS MONARCH» 1 шт. по 150 г, кофе «NESCAFE CLASSIC CREMA» 2 шт. по 75 г, черный чай «Майский» 1 шт. 50 г, горох колотый «УВЕЛКА» 1 упаковка 800 г, гречку экстра «УВЕЛКА» 1упаковка 800 г, изделия макаронные «СМАК ЭКСТРА» 3 упаковки по 400 г, трусы мужские 2 шт., вермишель яичную быстрого приготовления со вкусом говядины «Александра и Софья» 12 шт. по 60 г, вермишель яичную быстрого приготовления со вкусом курицы «Александра и Софья» 1 шт. по 60 г, лапшу с тушеной курицей и луком «БИГ ЛАНЧ» 6 шт. по 75 г, лапшу с ароматной говядиной и зеленью «БИГ ЛАНЧ» 3 шт. по 75 г., вино фруктовое столовое полусладкое «Старый боцман» 2 бутылки. 1,5 л., сигареты «LD»10 пачек, сигареты «ПЕТР 1» эталон компакт 1 пачку, сигареты « ARMADA INERRNATIONAL» 2 пачки, чай черный «Принцесса НУРИ» 1 шт. 100г, чай черный МАЙСКИЙ «ШАХРАЗАДА» 1шт. 100 г, чай черный ВЫСОКОГОРНЫЙ «ПРИНЦЕССА НУРИ» 1 шт. 50г, масло подсолнечное рафинированное «ЖЕМЧУЖИНА ПОВОЛЖЬЯ» 1 шт. 0,85 л, масло подсолнечное нерафинированное «ЖЕМЧУЖИНА ПОВОЛЖЬЯ» 1 шт. 0,6 л, масло подсолнечное рафинированное «КУХАРКА» 3 шт. 0,8 л, шпроты в масле «Рыбный царь» 7 шт. 160 г, консервы мясные с этикеткой « Гуляш свиной» 1 шт. 325г, консервы мясные с этикеткой «Говядина тушеная» 3 шт. 325г, консервы мясные с этикеткой «ФИО3 тушеная» 2шт. 325 г, консервы мясные «ФИО3 тушеная «Смоленская» 1 шт. 325 г, консервы мясорастительные с этикеткой «ФИО3 тушеная в желе «Особая» 1шт. 325г, консервы рыбные с этикеткой УЛЬТРАМАРИН «Сардина атлантическая в томатном соусе» 2шт. 240г, консервы рыбные с этикеткой «Скумбрия атлантическая натуральная с добавлением масла» 3 шт. 250 г., сгущенное молоко 2бутылки по 1,05 кг, колбасу филейную 400 гр., колбасу чайную 400 гр., колбасу весеннюю 400 гр., 

денежные средства в сумме 289 рублей, 3 мешка – считать выданными представителю потерпевшего Потерпевший №2,

- 1 закрытую стеклянную бутылку в коробке «Настойка Календулы» емкостью 25 мл., 2 открытые стеклянные бутылки «Солодки Сироп» емкость 100 гр., 4 коробки от настойки Боярышника, 1 открытую стеклянную бутылку «Настойка Календулы» емкостью 25 мл., 5 открытых стеклянных бутылок «Настойка Боярышника» емкостью 25 мл. – возвратить представителю ГУП УР «Аптеки Удмуртии», 

- 3 пустые стеклянные бутылки коньяка с этикеткой «ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ» 0,1 л, 3 пустые пластиковые бутылки с этикеткой «Старый боцман» 1,5 л, пустую стеклянную бутылку с этикеткой «Монастырская трапеза» 0,7 л, пустую стеклянную бутылку с этикеткой водка «Беленькая золотая», пустую стеклянную бутылку с этикеткой «Кагор православный» 0,7 л, пустую стеклянную бутылку коньяка с этикеткой «ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ» 0,25 л, пустую стеклянную бутылку с этикеткой Бальзам «ЛЕГЕНДА ИТАЛМАСА» 0,25 л, стеклянную бутылку с этикеткой ВОДКА «САРАПУЛ» 0,5 л, 6 пустых стеклянных бутылок с этикеткой ВОДКА «САРАПУЛ» 0,5 л, пустую стеклянную бутылку с этикеткой Водка «РУСЬ МАТУШКА ПРЕМИУМ ЗОЛОТАЯ» -1 шт. 0,5 л. – уничтожить,

- сахарный песок 4,5 кг., майонез «Провансаль» 2 шт. по 372 гр., консервы мясные с этикеткой «Говядина тушеная» 1 шт. 325г, вино фруктовое столовое полусладкое «Старый боцман» 2 бутылки. 1,5 л., кофе «NESCAFE GOLD» 1 шт. 75г, чай черный МАЙСКИЙ «ШАХРАЗАДА» 2шт. 100 г., кофе «JACOBS MONARCH» 95 г., рис 1 упаковку – возвратить представителю Кезского райпо.

- топор, металлический лом, кухонный нож, отвертку – уничтожить.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1, ФИО2 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд УР в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Кезский районный суд УР с учетом требований ст. 317 УК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в течение десяти суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: Одинцова О.П.